
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  61Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 040/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/220488, que 
trata sobre designação de pregoeiro e equipe de apoio,
R E S O L V E:
1.ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia é a Autoridade 
Competente / Homologadora, nas licitações na modalidade Pregão Ele-
trônico;
2.DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor o quadro 
de pregoeiros, substitutos e equipe de apoio de Pregões desta Companhia, 
conforme segue:
2.1 – PREGOEIRO TITULAR: Chefe de Assessoria PAULO CESAR NASCI-
MENTO FEIO, Matrícula nº 5498910, CPF/MF nº 252.485.372-15;
2.2 – PREGOEIROS SUPLENTES: Economista ANTÔNIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, Matrícula nº 57196557, CPF/MF nº 677.264.102-72; Agente 
de Atendimento LUCIANE SILVA CARVALHO, Matrícula nº 57176208, CPF/
MF nº 636.541.722-53; Auxiliar Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RA-
MOS REBELO, Matrícula nº 3191478, CPF/MF nº 089.406.064- 34;
2.3 – EQUIPE DE APOIO: Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, 
57176195, CPF/MF nº 652.398.302-15; Administrador CASSIO SIQUEI-
RA MORAES, Matrícula nº 57176181, CPF/MF nº 656.789.232-34; Auxiliar 
Administrativo MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, Matrícula nº 3190790, 
CPF/MF nº 116.613.992-15.
3.Esta PORTARIA terá vigência por um ano, a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 908425

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2023
Processo nº: 2022/1515026 (Cotação Eletrônica nº 03/2023)
Objeto: Aquisição de 02(dois) fornos micro-ondas, com capacidade para 
35 litros, marca Midea, Modelo MXSA 35B, para atender a necessidade – 
COHAB-PA, de acordo com o Termo de Referência.
Empresa: MARIA DE FÁTIMA LOPES VIEIRA
Rua Avertano Rocha, 192 - Campina – CEP: 66.023-120 – Belém/PA.
CNPJ/MF: 37.661546/0001-01 
Valor: R$ 1.379,98 (um mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa e 
oito centavos).
Objeto: Aquisição de 02(duas) cafeteiras elétricas industrial, com capa-
cidade para 6 litros, marca PROGÁS, Modelo PRC – 06, para atender a 
necessidade – COHAB-PA, de acordo com o Termo de Referência.
Empresa: JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ: 30.632.729/0001-41
Valor: R$ 1.794,00 (um mil, setecentos e noventa e quatro reais).
Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-E
Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 4490.52.
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016, com o 
art. 80, II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA 
c/c art. 2º do Decreto nº 2.168/2010.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 908749

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/02/2023
Vigência: 28/02/2023 a 31/05/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato para 31/05/2023 
e do prazo de execução da obra para 31/03/2023, bem como o acréscimo 
de valor na importância de R$163.677,73 (cento e sessenta e três mil, 
seiscentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos), tudo com ful-
cro no art. 57, §1º I, II, III e IV c/c 65, I da Lei n° 8.666/1993. 
Contrato: 016

Exercício: 2021
Contratado: Empresa MAIA  MELO  ENGENHARIA  LTDA
Endereço: Rua Gal. Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, Recife/PE
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 908409
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/02/2023
Vigência: 26/02/2023 a 26/02/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2019
Contratado: Empresa REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém – Pará.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 908406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 013/2022
Processo nº 2022/430581
Data de Assinatura: 24/02/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/430581, retificar a seguinte Dotação Orçamentaria, conforme abaixo 
referente ao Contrato nº 013/2022, firmado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO SUPERIOR E PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA – SECTET e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, em confor-
midade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da 
Lei nº 8.666/93.

 
FUNÇÃO PROGRAMÁ-

TICA

ELEMENTO DE 
DESPESA

 
AÇÃO

 
FONTE

 
PI

 
48101.19.122.1297.4668

 
339030

 
266538

02708000024
  

41220004668-C01708000024
 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 908371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará. 
PARTES: SECTET e LOUISE YASMIM REBELO DINELLY.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 20/10/2021.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 03/02/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a data de 03.02.2023.
HELIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 908623
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 004/2023 
– EDITAL/CHAMADA – 001/2016 – Apoio ao Desenvolvimento de Redes de 
Pesquisa nas Regiões de Integração do Baixo Amazonas – INTERPARÁ I
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAROLINA COSTA ARAÚJO 
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 001/2016 
– Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de Integra-


